Nous nous trouvons donc en face de quelque chose de concret, de vivant et réel, et aussi et surtout de transcendant, le but final de l'Ordre surnaturel. C'est ce but final qui déterminera tout le reste et le marquera du même caractère de transcendance, ainsi que nous allons en faire la preuve.

II

JÉSUS-CHRIST,

PRINCIPE DE L'ORDRE SURNATUREL :

SA TRANSCENDANCE INTRINSÈQUE

Pour nous rattacher à ce but suprême de notre vie, la vision et la possession de Dieu dans le Ciel et pendant toute la durée de l'Eternité, il a fallu

un ensemble de moyens proportionnés d'une part à cette fin dernière, et d'autre part à notre état présent quel qu'il fût, disons mieux, à notre nature ; et de plus des moyens assez forts, assez durables, pour maintenir cette union après l'avoir formée. Cet ensemble de moyens constituera l'*Ordre surnaturel* ici-bas en ce qu'il a d'essentiel et d'intrinsèque. Afin de l'établir permanent et efficace, le Verbe, Fils éternel du Père céleste, est venu sur cette terre, chez nous ; il s'est fait l'un de nous, tout d'abord pour nous révéler le plan divin sur nous, sur notre état présent et notre destinée, les desseins de son Père et les siens propres.

Lui seul les connaissait : ne nous l'a-t-Il pas dit explicitement ? « *Omnia mihi tradita sunt a Patre. Le Père céleste m'a livré tous ses secrets. Personne ne connaît le Fils si ce n'est le Père et qui connaît le Père si ce n'est le Fils et ceux à qui le Fils voudra bien le révéler ? Nemo novit Filium nisi Pater neque Patrem quis novit nisi Filius et cui voluerit Filius revelare. Et ceux à qui le Fils révèle ces secrets de l'Éternité, ce sont les petits et les humbles, tandis qu'il les cache aux superbes tout épris de leur fausse prudence. Confiteor tibi Pater, Domine cœli et terræ, quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus et revelasti ea parvulis* » (1).

Ces choses que le Maître de la terre et des cieux venait nous dire sont précisément ces liens qui déjà nous unissent, nous pauvres mortels, à notre fin dernière, la béatitude céleste ; ce sont les moyens qui nous acheminent peu à peu vers la vision et la possession de Dieu.

(1) Matth., XI, 25-27.

Ce but a été estimé, par la Sagesse divine, si grand et si précieux, qu'il a déterminé non seulement la venue du Christ en ce monde, mais le mode si extraordinaire de cette apparition. Aux yeux de beaucoup de chrétiens inintelligents des choses de la foi, l'Incarnation du Verbe ressemble à ces théophanies dont furent favorisés les patriarches des temps primitifs. C'est un passage, une apparition de la Divinité, qui a duré trente-trois ans, il est vrai, et dont ils consentent à garder le souvenir ; mais c'est tout. Non, il n'en est point ainsi. L'Incarnation du Verbe n'est point pour nous quelque chose de passager qui se serait en quelque sorte évanoui ; c'est au contraire une réalité très permanente dont nous avons l'obligation de nous former une idée aussi exacte que possible.